
č.j.: DPřF/177/21 
 

Str. 1 z 6 
 

 

 
Rozhodnutí děkana č. 18/2021 

 
 

Jednací řád oborových rad doktorských studijních 
programů PřF UHK 

 
V souladu s § 47 odst. 6 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, v platném znění (dále jen 

„zákon o vysokých školách“) a v návaznosti na čl. 33 platného Studijního a zkušebního řádu (dále 

jen SZŘ) UHK, vydává děkan PřF UHK po projednání stávajícími oborovými radami doktorských 

studijních programů (dále jen DSP) PřF a schválení Akademickým senátem PřF Jednací řád 

oborových rad DSP PřF UHK. 

 

Čl. 1 Ustavení oborové rady DSP PřF UHK 

1. Každý jednotlivý DSP akreditovaný PřF UHK sleduje a hodnotí a v rozsahu níže uvedených 

svěřených pravomocí také řídí oborová rada tohoto DSP. 

2. Název oborové rady DSP sestává ze slov „Oborová rada doktorského studijního programu“ 

a z názvu příslušného DSP daného akreditací. 

3. Oborová rada DSP vzniká bez zbytečného odkladu po udělení akreditace příslušnému DSP. 

Předsedou oborové rady DSP je jmenován garant DSP, jenž byl uveden v akreditační žádosti, 

na základě které byla udělena akreditace danému DSP. 

4. Na návrh předsedy oborové rady DSP jmenuje děkan do 60 dnů po udělení akreditace 

dalších 6 až 14 členů oborové rady DSP z řad akademických pracovníků či výzkumných 

pracovníků navržených na členy oborové rady v rámci akreditační žádosti, která byla před 

podáním schválena Vědeckou radou PřF a na základě které byla udělena akreditace danému 

DSP, přičemž minimálně ¼ (jedna čtvrtina) z členů oborové rady DSP nesmí mít pracovně 

právní vztah s Univerzitou Hradec Králové.  

5. Na návrh předsedy oborové rady může děkan jmenovat tajemníka oborové rady DSP z řad 

akademických pracovníků PřF nebo technickohospodářských pracovníků PřF nebo studentů 

příslušného DSP. 

 

Čl. 2 Složení oborových rad DSP PřF UHK a funkční období jejich členů 

1. Oborová rada DSP může navrhnout děkanovi změnu počtu členů o člena nebo členy z řad 

akademických pracovníků či výzkumných pracovníků. 

2. Oborová rada DSP může navrhnout odvolání některého z jejích členů. 

3. Oborová rada DSP může navrhnout děkanovi, aby některého ze stávajících členů jmenoval 

členem oborové rady na další funkční období. 

4. Návrh na změnu v početním nebo personálním složení oborové rady DSP nebo návrh na 

jmenování stávajícího člena oborové rady DSP na další funkční období musí být vždy 

projednán Vědeckou radou PřF.  

5. Při jakékoliv změně ve složení dříve ustavené oborové rady DSP dodrží děkan následující 

podmínky: 



č.j.: DPřF/177/21 
 

Str. 2 z 6 
 

a. počet členů oborové rady DSP neklesne pod sedm, 

b. počet členů oborové rady DSP nepřekročí patnáct, 

c. minimálně ¼ (jednu čtvrtinu) členů oborové rady DSP tvoří akademičtí pracovníci 

či výzkumní pracovníci, kteří nemají pracovně právní vztah s Univerzitou Hradec 

Králové. 

2. Funkční období člena oborové rady DSP, mimo jejího předsedy, činí pět let. 

3. Členství v oborové radě DSP končí: 

a. uplynutím funkčního období člena oborové rady DSP,   

b. vzdáním se funkce člena oborové rady DSP písemně podaným k rukám předsedy 

oborové rady DSP, 

c. odvoláním z funkce člena rady DSP děkanem PřF. 

 

Čl. 3 Předseda oborové rady DSP – garant DSP 

1. Funkce předsedy oborové rady DSP a jeho členství je svázána s pozicí garanta daného DSP. 

2. Funkční období předsedy oborové rady DSP trvá po celou dobu, kdy je daný akademický 

pracovník v souladu s rozhodnutím o udělení akreditace garantem daného DSP. Funkce 

předsedy oborové rady DSP se nelze vzdát. 

3. Svolává a řídí jednání oborové rady DSP. Nemůže-li se z vážných důvodů osobně zúčastnit 

jednání oborové rady, pověří řízením některého z přítomných členů oborové rady DSP.  

4. Předkládá členům oborové rady DSP elektronicky program jednání, a to nejpozději 5 dnů 

před dnem jednání rady. 

5. Předkládá členům oborové rady DSP elektronicky materiál k hlasování per rollam, a to 

nejpozději 5 dnů před stanoveným termínem (deadline) hlasování. 

6. Musí splňovat podmínky stanovené § 44 odst. 6 zákona o vysokých školách a v nařízení 

vlády č. 274/2016 Sb., o standardech pro akreditace ve vysokém školství. 

7. Může být jmenován, nebo odvolán děkanem PřF pouze po předchozím projednání a 

schválení Vědeckou radou PřF. 

8. Případná změna v osobě garanta DSP je podstatnou změnou dle § 85 písm. c) zákona 

o vysokých školách, o níž musí být informován Národní akreditační úřad pro vysoké 

školství.  

 

Čl. 4 Tajemník oborové rady DSP 

1. Tajemník oborové rady DSP je jmenován děkanem na dobu trvání akreditace příslušného 

DSP. Na návrh oborové rady může děkan tajemníka oborové rady DSP odvolat. Po odvolání 

stávajícího tajemníka může být jmenován nový tajemník DSP z řad akademických 

pracovníků PřF nebo technickohospodářských pracovníků PřF nebo studentů příslušného 

DSP. 

2. Tajemník oborové rady DSP se účastní zasedání oborové rady DSP s hlasem poradním.  

3. Tajemník oborové rady DSP dle pokynů předsedy oborové rady DSP připravuje podklady 

k jejímu jednání, rozesílá členům pozvánky k zasedání, výzvy k hlasování per rollam a 

informační přehledy. 

 

 

 

 



č.j.: DPřF/177/21 
 

Str. 3 z 6 
 

Čl. 5 Činnost oborových rad DSP 

1. Základní povinností každé z oborových rad DSP je sledovat a hodnotit studium a výuku v jí 

příslušném DSP a v rozsahu svěřených pravomocí je řídit. 

2. Povinnosti a pravomoci oborové rady DSP stanoví zákon o vysokých školách a zejména 

čl. 33 platného SZŘ UHK.  

3. Oborová rada DSP zasedá dle potřeby, nejméně však dvakrát ročně. 

4. Oborová rada DSP projednává a schvaluje úpravy studijního plánu DSP nebo sylabů 

jednotlivých vyučovacích předmětů zařazených ve studijních plánech příslušného DSP a 

dalších požadavků na studenty DSP. Při této činnosti sleduje, zda se nejedná o podstatné 

změny, na které se vztahuje informační povinnost dle metodického materiálu Národního 

akreditačního úřadu pro vysoké školství k povinnosti vysokých škol informovat o změnách 

při uskutečňování akreditovaných činností. V případě, kdy by se na změnu vztahovala 

informační povinnost, je předseda oborové rady DSP povinen požádat o schválení této 

změny a následné zajištění předání informací Národnímu akreditačnímu úřadu děkana 

PřF. 

5. Oborová rada DSP projednává konkretizaci okruhů pro doktorské státní zkoušky do 

podoby ucelených sad otázek platných pro nadcházející období několika akademických 

roků. 

 

Čl. 6 Jednání oborové rady DSP 

1. Jednání oborové rady DSP začíná projednáním a schválením programu jednání. K předem 

zaslanému návrhu programu má každý člen oborové rady DSP právo navrhnout doplňující 

body. 

2. Jednání oborové rady DSP je neveřejné. V případě potřeby však může předseda oborové 

rady DSP přizvat na jednání oborové rady i jiné osoby, zejména z řad školitelů, konzultantů, 

či studentů daného DSP. Přizvané osoby mají hlas poradní. 

3. Pro posouzení usnášeníschopnosti a výsledků hlasování se počtem členů oborové rady DSP 

rozumí počet členů včetně předsedy oborové rady DSP. Hlasy všech členů oborové rady 

DSP jsou si rovny.  

4. Oborová rada DSP je schopna se usnášet, je-li přítomna více než polovina jejích členů.  

5. Není-li oborová rada DSP usnášení schopna, určí její předseda se souhlasem přítomných 

členů nový termín jednání. 

6. Závažná rozhodnutí přijímá oborová rada DSP formou usnesení. O přijetí návrhu na 

usnesení se hlasuje.  

7. Usnesení je schváleno, pokud pro něj hlasuje více než polovina přítomných členů oborové 

rady DSP.  

8. Hlasování může být tajné nebo veřejné. Kdykoliv, tedy i v případě hlasování o věcech, které 

je zpravidla veřejné, může kterýkoliv člen rady navrhnout tajné hlasování. O takovémto 

návrhu rada rozhodne veřejným hlasováním. Veřejně oborová rada DSP hlasuje zpravidla, 

jestliže: 

a. schvaluje návrhy témat disertačních prací, které byly předloženy školitelem, 

b. se vyjadřuje k návrhu na ustanovení školitele studenta daného DSP (dle čl. 34 odst. 

2 platného SZŘ), 

c. se vyjadřuje k návrhu na ustanovení konzultanta disertační práce (dle čl. 34 odst. 

6 platného SZŘ), 



č.j.: DPřF/177/21 
 

Str. 4 z 6 
 

d. projednává změny ve struktuře předmětů, které jsou součástí příslušného 

studijního programu, 

e. se vyjadřuje k individuálním studijním plánům doktorandů (dle čl. 35 platného 

SZŘ) a k jejich případným změnám, 

f. projednává hodnocení doktorandů předložená školiteli, vyplývajících ze studijního 

programu, 

g. iniciuje návrhy na úpravy studijního programu ve vztahu k podmínkám akreditace, 

h. schvaluje obsah a rozsah státní doktorské zkoušky (dle čl. 42 odst. 1 platného SZŘ), 

i. stanovuje rozsah a formu pojednání (dle čl. 42 odst. 2 platného SZŘ), 

j. navrhuje předsedy a členy komisí pro státní doktorské zkoušky a pro obhajoby 

disertačních prací, 

k. projednává výši doktorských stipendií. 

9. Tajným hlasováním hlasuje oborová rada DSP, jestliže: 

a. navrhuje děkanovi změnu v počtu členů o člena, nebo členy z řad akademických 

pracovníků či výzkumných pracovníků, 

b. navrhuje děkanovi odvolání některého z jejích členů, 

c. navrhuje děkanovi, aby některého z jejích členů z řad akademických pracovníků či 

výzkumných pracovníků jmenoval členem rady na další funkční období, 

d. se vyjadřuje k návrhu na odvolání školitele studenta daného DSP (dle čl. 34 odst. 2 

platného SZŘ), 

e. schvaluje návrh tématu disertační práce, který si v souladu s ustanovením § 62 

odst. 1 písm. f) navrhl student daného DSP sám, ale nezískal dosud školitele, který 

by takové téma předložil, 

f. doporučuje děkanovi ukončení studia doktoranda daného DSP pro neplnění 

požadavků, 

g. hodnotí působení školitelů a závěry předkládá děkanovi, 

h. ve všech personálních věcech, které nejsou explicitně vyjmenovány v přechozím 

odst. 8.  

10. Pro tajné hlasování zvolí oborová rada DSP předem dva členy, kteří vyhodnotí odevzdané 

hlasy a oznámí výsledek hlasování. Volba těchto členů je veřejná a při jejich práci musí být 

přijata taková opatření, která vyloučí zásahy do hlasovacích lístků.  

11. Z jednání oborové rady DSP pořizuje zápis tajemník oborové rady DSP. Není-li pro danou 

oborovou radu DSP jmenován tajemník, může předseda oborové rady DSP pro pořízení 

zápisu využít referentku katedry zajišťující výuku daného DSP. Zápis z každého jednání 

oborové rady je nejpozději do dvou týdnů ode dne zasedání oborové rady DSP zaslán všem 

jejím členům a vedoucí studijního oddělení děkanátu PřF UHK. Kompletní zápis se 

nezveřejňuje. Připomínky k zápisu jsou projednávány vždy na příštím zasedání oborové 

rady DSP. 

12. Ze zápisu oborové rady DSP se navíc samostatně vyčlení usnesení oborové rady DSP, které 

neobsahuje jména ani jiné osobní údaje osob, o kterých se jednalo, ani konkrétní výši 

projednávaných doktorských stipendií. Usnesení je zveřejněno na webových stránkách PřF 

UHK, a to nejpozději do dvou týdnů ode dne zasedání oborové rady.  

13. Hlasování mimo termín jednání oborové rady, které není tajné, může mít také formu 

hlasování per rollam elektronickou formou. O hlasování per rollam a jeho výsledku se 

pořídí zápis a ze zápisu se navíc samostatně vyčlení usnesení. Pro rozeslání a zveřejnění 

tohoto zápisu a usnesení platí odstavec 11 a 12 tohoto článku obdobně.  



č.j.: DPřF/177/21 
 

Str. 5 z 6 
 

 

Čl. 7 Ustanovení o jednání oborové rady DSP za použití prostředků komunikace na dálku 

1. Předseda oborové rady DSP může svolat jednání oborové rady DSP za použití prostředků 

komunikace na dálku. 

2. Pro jednání oborové rady DSP za použití prostředků komunikace na dálku musí předseda 

oborové rady DSP zaslat členům oborové rady DSP společně s programem také veškeré 

materiály, které mají být oborovou radou DSP schváleny, projednány, hodnoceny, nebo ke 

kterým se má vyjádřit, nejpozději 5 dnů před dnem jednání rady. 

3. V případě, že oborová rada DSP není usnášeníschopná ve stanoveném termínu, koná se 

jednání za použití prostředků komunikace na dálku ve lhůtě sedmi dnů od svolaného 

jednání v tutéž hodinu, nebo v jiném termínu, který určí předseda rady DSP se souhlasem 

členů účastnících se komunikace na dálku. 

4. Vzhledem ke skutečnosti, že jednání oborové rady DSP je neveřejné, nepořizuje se z něj 

audiovizuální záznam.  

5. Má-li oborová rada při zasedání prostředky komunikace na dálku hlasovat tajným 

hlasováním, použijí se pro hlasování takové technické prostředky, které zajistí tajnost 

hlasování. Bližší podmínky veřejného i tajného hlasování stanoví předseda oborové rady 

DSP. 

6. Článek 6 se použije, nestanoví-li článek 7 jinak. 

 

Čl. 8 Zvláštní ustanovení pro společnou oborovou radu DSP Toxikologie 

1. DSP Toxikologie, který je akreditován ve spolupráci s Lékařskou fakultou Univerzity 

Palackého v Olomouci (dále jen UPOL), sleduje a hodnotí společná oborová rada, která se 

podle přílohy 2 Dohody o vzájemné spolupráci při uskutečňování společného doktorského 

studijního programu Toxikologie, uzavřené rektory obou univerzit 17. 12. 2018 (dále jen 

„dohoda“) řídí v záležitostech neupravených dohodou vnitřními předpisy a vnitřními 

normami UPOL.  

2. Rozhodnutí děkana PřF UHK se na činnost společné oborové rady DSP Toxikologie 

nevztahuje. 

 

Čl. 9 Přechodná ustanovení 

1. V období od 1. 9. 2021 do 31. 12. 2024 je možné dokončovat studium v rámci DSP 

akreditovaných před rokem 2016, do nichž již nelze přijímat nové studenty. Studia dvou 

z těchto DSP budou po uvedenou dobu příslušet pravomocem oborových rad DSP 

akreditovaných podle nových akreditací takto: 

a. studia v DSP Biologie s kódem P1501 budou příslušná pravomoci Oborové rady 

DSP Biologie a ekologie (DSP s kódem P0511D030023), 

b. studia v DSP Fyzika s kódem P1701 a studia v DSP Specializace v pedagogice 

s kódem P7507 budou příslušná pravomoci Oborové rady DSP Didaktika fyziky 

(DSP s kódem P0111D110001). 

2. Dalším DSP akreditovaným před rokem 2016, ve kterém je možné v období od 1. 9. 2021 

do 31. 12. 2024 dokončovat studium, ale do něhož již nelze přijímat nové studenty, je DSP 

Chemie s kódem P1407 se studijním oborem Didaktika chemie. Tento DSP bude mít po 



č.j.: DPřF/177/21 
 

Str. 6 z 6 
 

uvedenou dobu nadále samostatnou oborovou radu s názvem Oborová rada DSP Chemie 

v oboru Didaktika chemie. 

 

Čl. 10 Závěrečná ustanovení 

3. Tento Jednací řád oborových rad DSP Přírodovědecké fakulty UHK byl projednán: 

a. Oborovou radou DSP Biologie a ekologie dne 26. 8. 2021 

b. Oborovou radou DSP Didaktika fyziky dne 27. 7 2021. 

c. Oborovou radou DSP Informační a komunikační technologie ve vzdělávání dne 

30. 6. 2021. 

d. Oborovou radou DSP Didaktika chemie 15. 9. 2021. 

e. Oborovou radou DSP Toxikologie 23. 9. 2021. 

4. Tento Jednací řád oborových rad DSP PřF UHK byl schválen Akademickým senátem 

Přírodovědecké fakulty dne 21. 6. 2021. 

5. Toto rozhodnutí nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu. 

 

V Hradci Králové dne 5. 10. 2021 

  

 

 

doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D.  
děkan PřF UHK


		2021-10-07T14:36:10+0200
	doc. RNDr. Jan Kříž, Ph.D.




